28 – sexta-feira, 13 de Janeiro de 2017 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1

dePartaMento de edificaçõeS e eStradaS
de rodaGeM de MinaS GeraiS

 DEPArTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E ESTrADAS DE
rODAGEM DO ESTADO DE MINAS GErAIS – DEEr/
MG - Edital nº 011/2016 – Processo nº: 00004368 .2301 .2016
- Julgamento de Habilitação - O Presidente da Comissão Per-
manente de Licitação torna público que as sociedades: Cons-
trutora Contorno Ltda ., CMT Engenharia Ltda ., Constru-
tora Terrayama Ltda ., Horizonte Construtora Ltda . e Sitran
Sinalização de Trânsito Industrial Ltda ., foram habilitadas
e inabilitadas as sociedades Construtora Construeng Eireli,
Pavienge Engenharia Ltda ., BF Construtora e Incorporadora
Ltda ., Ipê Engenharia Ltda ., BT Construções Ltda ., LCM –
Construção e Comércio S .A, Construtora Centro Leste Enge-
nharia Ltda ., Ethos Engenharia de Infraestrutura S .A e Tranal
– Engenharia e Transportes Ltda ., na licitação objeto do edi-
tal em epígrafe. A partir desta publicação fica aberto prazo de
(05) cinco dias úteis para interposição de recursos e estará a
documentação à disposição dos interessados na Assessoria de
Licitações, para análise .

 DEPArTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E ESTrADAS DE
rODAGEM DO ESTADO DE MINAS GErAIS – DEEr/
MG - Edital nº 021/16 – Processo nº 0067433-2301-2016 -
Julgamento de Impugnação – O Diretor Geral do Departa-
mento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de
Minas Gerais - DEEr/MG, no uso de suas atribuições e em
face da Nota Jurídica da Procuradoria do DEER/MG de fls.
144 a 152 que adota, JuLGA IMPrOCEDENTE a impugna-
ção apresentada por L .A . Falcao Bauer Centro Tecnológico
de Controle da Qualidade Ltda .

 DEPArTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E ESTrADAS
DE rODAGEM DO ESTADO DE MINAS GErAIS –
DEEr/MG - PrEGÃO ELETrÔNICO PArA rEGISTrO
DE PrEÇOS EDITAL 406/2016 - Processo SIGED 74962-
2301/2016 - registro de Preços para contratação de empre-
sas para eventual fornecimento de Material Betuminoso para
os Órgãos e Entidades da Administração Pública Estadual do
Governo de Minas Gerais . Aviso de Licitação para registro
de Preços - O Diretor Geral do Departamento de Edificações
e Estradas de rodagem do Estado de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, torna público que realizará LICITAÇÃO
na modalidade PrEGÃO ELETrÔNICO para registro de
Preços de Materiais Betuminosos, conforme especificações
contidas no ANExO I do Edital . As propostas comerciais
deverão ser encaminhadas, através do site www .compras .
mg .gov .br, no período compreendido entre o dia 16/01/2017
até o dia 27/01/2017 às 09 (nove) horas, horário em que se
dará a abertura da sessão pública . O Pregão será realizado
através do site www .compras .mg .gov .br . O Edital poderá ser
obtido gratuitamente na sede do DEr/MG, sito à Avenida dos
Andradas, 1 .120, sala 1003, 10 .º andar, no horário das 08:30
às 11:30h e 13:30 às 18:00 horas e através de download no
site www .compras .mg .gov .br, à partir do dia 27 de janeiro de
2017 . Outras informações poderão ser obtidas pelos telefones
(31)3235-1569 .

 DEPArTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E ESTrADAS DE
rODAGEM DO ESTADO DE MINAS GErAIS – DEEr/
MG - Contratante: Departamento de Edificações e Estradas
de rodagem do Estado de Minas Gerais . Contratada: Enes-
cil Engenharia de Projetos Ltda . Instrumento: Termo de Adi-
tamento PrC-02 ao Contrato PrC-24 .001/15 . Objetos: I -
Fica alterada a redação do item 1 .1 da Cláusula I, passando a
vigorar com a redação discriminada à fl. 306, do processo n.º
53482/15-5 (33660-2301-2015) . II – Fica suprimido o subi-
tem 3 .7 da Cláusula III . III – Fica incluído o item 3 .10 na
Cláusula III, que incorpora ao contrato os efeitos da Lei Esta-
dual n.º 22.288/16, relativos à extinção da Taxa de Gerencia-
mento de Obras - TGO .
 Contratante: Departamento de Edificações e Estradas de
rodagem do Estado de Minas Gerais . Contratada: Cons-
trutora Colares Linhares S/A . Instrumento: Termo de
Aditamento PrC-04 ao Contrato PrC-22 .045/12 . Obje-
tos: I - inclusão dos serviços relacionados no Processo n .º
107172/16-5 (103669-2301-2016) . II - A planilha “Quadro
de Quantidades e Preços unitários” a que se refere o item 3 .1
da Cláusula III do contrato aditado fica substituída pela de fls.
518/528, do Processo acima referido .
 Contratante: Departamento de Edificações e Estradas de
rodagem do Estado de Minas Gerais . Contratada: S Franco
Construtora Ltda . Instrumento: Termo de Aditamento
PrC-05 ao Contrato PrC-22 .014/13 . Objetos: I – A planilha
“Quadro de Quantidades e Preços unitários” a que se refere
o item 3.1 da Cláusula III do contrato aditado fica substi-
tuída pela de fls. 1219/1225, do Processo n.º 115921/16-9
(103686-2301-2016) . II - O valor estabelecido no PrC-01,
de R$35.286.854,38, fica decrescido de R$ 0,08 (oito centa-
vos), passando a totalizar r$35 .286 .854,30 . III - O prazo de
execução do contrato fica prorrogado por mais 160 dias con-
secutivos. O prazo de vigência do contrato fica prorrogado
até o dia 09 .08 .18 .

17 cm -12 915030 - 1

Polícia Militar do eStado
de MinaS GeraiS

 PMMG- 31 BPM . Pregao Eletronico N 01/2017, Processo N
1/2017 Objeto: Contratacao de Servicos de Manutencao de
viaturas Policiais das linhas leve e média da frota da PMMG
para o ano de 2017 na Cidade de Conselheiro Lafaiete . Envio
de propostas a partir de 13/01/2017 as 08:30 horas . O ini-
cio da sessao sera dia 24/01/2017 as 09:00 horas de Brasilia .
Local site: compras .mg .gov .br e www .policiamilitar .gov .br/
portalpm/licitacao .action

2 cm -12 914708 - 1
PMMG – 28º BPM . Pregão Eletrônico 01/2017; Objeto:
Contratação de empresa para fornecimento de combustível
(gasolina, óleo diesel comum e diesel S10) para viaturas de
riachinho, conforme Edital . Propostas: envio ao Portal de
Compras/MG, entre o dia 17/01/2017 até às 08h00min do
dia 27/01/2017 . Sessão do pregão dia 27/01/17, a partir das
08h20min . www .compras .mg .gov .br e https://www .policia-
militar .gov .br/portal-pm/licitacao .action

PMMG – 28º BPM . Pregão Eletrônico 02/2017; Objeto: Con-
tratação de empresa para fornecimento de combustível (gaso-
lina, óleo diesel comum e diesel S10) para viaturas de Buritis,
conforme Edital . Propostas: envio ao Portal de Compras/MG,
entre o dia 17/01/2017 até às 08h00min do dia 27/01/2017 .
Sessão do pregão dia 27/01/17, a partir das 08h20min . www .
compras .mg .gov .br e https://www .policiamilitar .gov .br/por-
tal-pm/licitacao .action .

PMMG – 28º BPM . Pregão Eletrônico 03/2017; Objeto:
Contratação de empresa para fornecimento de combustí-
vel (gasolina, óleo diesel comum e diesel S10) para viatu-
ras de urucuia, conforme Edital . Propostas: envio ao Portal
de Compras/MG, entre o dia 17/01/2017 até às 08h00min do
dia 27/01/2017 . Sessão do pregão dia 27/01/17, a partir das
08h20min . www .compras .mg .gov .br e https://www .policia-
militar .gov .br/portal-pm/licitacao .action

PMMG – 28º BPM . Pregão Eletrônico 04/2017; Objeto: Con-
tratação de empresa para fornecimento de combustível (gaso-
lina, óleo diesel comum e diesel S10) para viaturas de Arinos,
conforme Edital . Propostas: envio ao Portal de Compras/MG,
entre o dia 17/01/2017 até às 13h00min do dia 27/01/2017 .
Sessão do pregão dia 27/01/17, a partir das 13h30min . www .
compras .mg .gov .br e https://www .policiamilitar .gov .br/por-
tal-pm/licitacao .action .

PMMG – 28º BPM . Pregão Eletrônico 05/2017; Objeto: Con-
tratação de empresa para fornecimento de combustível (óleo
diese diesel S10 e comum, e gasolina,) para viaturas de unaí,
conforme Edital . Propostas: envio ao Portal de Compras/MG,
entre o dia 17/01/2017 até às 13h00min do dia 27/01/2017 .
Sessão do pregão dia 27/01/17, a partir das 13h30min . www .
compras .mg .gov .br e https://www .policiamilitar .gov .br/por-
tal-pm/licitacao .action .

9 cm -12 914831 - 1
PMMG – 4ª rPM x Prefeitura de Guiricema/MG – T .A .
Nº 03 Convênio 04/2014 – Objeto: Aprimoramento do
Policiamento de Meio Ambiente . vigência: 01/01/2017 a
31/12/2017 . valor: r$9 .600,00 .
PMMG – 4ª rPM x Prefeitura de Lima Duarte/MG – Con-
vênio nº 01/2017 – Objeto: Aprimoramento da Segurança
Pública . vigência: 01/01/2017 a 31/12/2021 . valor: r$
82 .800,00 .
PMMG – 4ª rPM x Prefeitura de Santa rita do Jacutinga/
MG – T .A . Nº 04 Convênio nº 37/2013 – Objeto: Aprimora-
mento da Segurança Pública . valor: r$ 24 .024,00 .

2 cm -12 914678 - 1
PMMG – CTT: Segundo termo aditivo ao contrato
9.077.945/2016;Partes: PMMG x Consorcio Motorola Solu-
tions Minas Gerais Objeto: Retificação do prazo fixado na
cláusula quarta do contrato original . revogar alterações da
clausula 4º do 1º termo aditivo . Nova redação do § 2º e revo-
gação do §3º ambos do clausula 6º do 1º termo aditivo . A
clausula 4º passa a vigorar conforme redação original pre-
vista no edital .

2 cm -12 914641 - 1
PMMG - CTS – PrEGÃO ELETrÔNICO – Processo de
Compras nº 1250071 01/2017 - Objeto: Contratação de
empresa para desenvolvimento de sistemas de informa-
ção para a atividade operacional da PMMG . Envio de Pro-
postas ao Portal de Compras/MG: Início dia 13/01/2017 às
09h00min, encerrando dia 25/01/2017 às 09h00min . Aber-
tura das propostas dia 25/01/2017 às 09h01min e sessão de
lances no dia 25/01/2017 às 10h00min . A íntegra do edital e
outras informações pelo telefone 31-2123-1103 Edital dispo-
nível no site www .compras .mg .gov .br .

2 cm -12 914969 - 1
PMMG/ 9ª rPM/ CAA-9- Contrato nº 9130077/2017 de ser-
viço e fornecimento, firmado entre o Estado de Minas Gerais
por meio da PMMG e fornecedor – 23 .533 .457/0001-67-
FAMA MAQuINAS E FErrAMENTAS EIrELLI-ME,
processo de compra nº 125976000062/2016, pregão eletro-
nico . Objeto: Contratação de empresa para manutenção de
embarcações da frota náutica da 9ª rPM . valor total: r$
270 .996,52 . vigência: de 11/01/2017 a 31/12/2017 .

2 cm -12 914740 - 1

PMMG/ 9ª rPM/ CAA-9- Contrato nº 9130054/2017 de ser-
viço e fornecimento, firmado entre o Estado de Minas Gerais
por meio da PMMG e fornecedor – 07 .589 .921/ 0001-80 –
TBG AuTO CENTEr LTDA – ME . Processo de compras
1259760 00060/2016, pregão eletrônico .Objeto: contratação
de empresa especializada em manutenir a frota da 9ª rPM .
valor total de r$ 1 .276 .988,00 . vigência de 12 meses, de
09/01/2017 a 31/12/2017 . Assinatura: 09/01/2017 .

2 cm -12 914739 - 1
PMMG – 45º BPM: Posto PKL Ltda, CNPJ:
02 .687 .363/0002-53 . Contrato nº 009 .053 .792/2016 . Pro-
cesso Administrativo Punitivo – Portaria nº 59/16 – Instaura-
ção de PAP em desfavor da contratada por, em tese, possível
descumprimento contratual .

1 cm -12 914647 - 1
PMMG – CAA-11 x Auto Posto Verde Azul Ltda - Pre-
gão Eletrônico Nº 1250593 60/2016, contrato: 9130087,
objeto: Aquisição de combustíveis para abastecimento da
frota da PMMG/11ª rPM na cidade de Jaíba/MG, valor: r$
82 .480,00 . vigência: 12/01/2017 a 31/12/2017 .

1 cm -12 914623 - 1
PMMG – 15ª Cia PM Ind MAT . Pregão Eletrônico 01/2017;
Objeto: aquisição de óleo diesel automotivo comum e gaso-
lina automotiva comum, conforme Edital . Propostas: envio
ao Portal de Compras/MG, entre 08:30h de 13/01/2017 até às
08:30h de 23/01/2017 .

1 cm -12 914965 - 1
PMMG - 40°BPM x Wellisson Novaes de Souza, Autorizacao
de uso 11/2012; 4° Aditivo . Objeto: imovel residencial situ-
ado a rua Cel Lauro Pires Carvalho, 41, Esplanada, ribeirao
das Neves/MG . vigencia de 01/12/2016 a 30/11/2021 .
PMMG - 40°BPM x Leonardo Luiz da Silva, Autorizacao de
uso 12/2012; 5° Aditivo . Objeto: imovel residencial situado a
rua Cel Lauro Pires Carvalho, 36 B, Esplanada, ribeirao das
Neves/MG . vigencia de 22/12/2016 a 21/12/2021 .
 PMMG - 40°BPM x Reginaldo de Jesus Cardoso, Autori-
zacao de uso 13/2012; 5° Aditivo . Objeto: imovel residen-
cial situado a rua Cel Lauro Pires Carvalho, 40 A, Espla-
nada, ribeirao das Neves/MG . vigencia de 01/12/2016 a
30/11/2021 .

3 cm -12 914778 - 1

inStituto de Previdência doS
ServidoreS MilitareS

A Cel BM QOr rita de Cássia Andrade Ferreira, respon-
dendo pelo Diretor de Saúde do IPSM (delegação Portaria
491/2015 e 306/2012 – DG/IPSM), cumprindo o disposto no
subitem 6 .4 . do Edital de Credenciamento nº 09/2016, INDE-
FErE o recurso interposto por Lívia Flávia Sebe Lourenço,
CPF 052 .175 .316-30, nos termos do item 6 .4 .2 .1, do referido
Edital . Data: 12/01/2017 .
(a) rita de Cássia Andrade Ferreira, Cel BM QOr - respon-
dendo pelo Diretor de Saúde/IPSM

2 cm -12 914924 - 1

Polícia civil do eStado de MinaS GeraiS

POLÍCIA CIvIL DO ESTADO DE MINAS GErAIS
EDITAIS E AvISOS

Superintendência de Planejamento, Gestão e Finanças .

Despacho Autorizativo
Autorizo a celebração do vII Termo Aditivo ao Contrato
n°9912288208 de prestação de serviços e venda de selos fir-
mado com a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos,
objetivando prorrogar o prazo de vigência do contrato por
mais 12 (doze) meses com início em 15/12/2016 e término
em 14/12/2017. Ficam ratificadas as demais cláusulas não
alteradas pelo vII Termo aditivo .
Polícia Civil do Estado de Minas Gerais, em Belo Horizonte,
aos 14 de dezembro de 2016 .

Letícia Baptista Gamboge reis
Superintendente de Planejamento Gestão e Finanças

vII Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviço
n°9912288208 .
Partes: Polícia Civil/MG e a Empresa Brasileira De Correios
E Telégrafos . Cláusula Primeira – O prazo de vigência do
presente Contrato fica prorrogado por mais 12 (doze) meses
de 15/12/2016 a 14/12/2017 . Assinatura, 14 de dezembro de
2016 . Signatários: Dra . Letícia Baptista Gamboge reis (p/
contratante), Juarez Pinheiro Coelho Júnior e Ana Alice Bas-
tos de Souza (p/contratada) .

Homologação
Processo n . 248/2016 Lote 1
Objeto: Execução de reforma e adequações no DEOESP Belo
Horizonte/MG .
vencedor: Licitafort Empreendimentos Em Construção Civil
LTDA-ME .
valor: r$75 .999,55 (setenta e cinco mil novecentos e noventa
e nove reais e cinquenta e cinco centavos) .

Belo Horizonte 10 de novembro de 2016 .
Carla regina Barbosa

Diretora de Aquisições, contratos e convênios

Homologação
Processo n . 248/2016 Lote 2
Objeto: Execução de reforma e adequações no Posto de Perí-
cia Integrada (PrI/Frutal), Frutal/MG .
Vencedor: A&R Comercio E Serviços LTDA EPP.
valor: r$29 .976,43 (vinte e nove mil novecentos e setenta e
seis reais e quarenta e três centavos) .

Belo Horizonte 10 de novembro de 2016 .
Carla regina Barbosa

Diretora de Aquisições, contratos e convênios

Homologação
Processo n . 248/2016 Lote 3
Objeto: Execução de reforma e adequações no prédio de Perí-
cias Médicas da PCMG, Belo Horizonte/MG .
Modalidade: Pregão eletrônico .
vencedor: Laify Construções E Acabamentos LTDA-ME .
valor: r$14 .050,00 (quatorze mil cinquenta reais) .

Belo Horizonte 10 de novembro de 2016 .
Carla regina Barbosa

Diretora de Aquisições, contratos e convênios

Aviso De Licitação
A Diretora de Aquisições, Contratos e Convênios/Polícia
Civil, torna público para conhecimento dos interessados, que
serão realizados processos licitatórios, na modalidade de Pre-
gão Eletrônico, nos dias e horários abaixo discriminados. A
íntegra dos editais poderá ser obtida através de solicitação
por escrito à Diretoria de Aquisições (DA), situada no Prédio
Minas da Cidade Administrativa, na rodovia Papa João Paulo
II, 4 .143, Bairro Serra verde/4º andar – Belo Horizonte/MG,
na Delegacia regional, ou pela internet, através do site www .
compras .mg .gov .br . Para acesso ao sistema eletrônico, os
interessados deverão credenciar-se pelo mesmo site . Maiores
informações através dos telefones: (31)3915-7104 (31)3915-
7132 (31)3915-7133 (31)3915-7105 (31)3915-7234

Nº
Processo . Objeto Data da

Sessão

397/2016

Contratação de fornecedor(es) de
combustível(eis) automotivo(s) (Gasolina
Comum) destinado(s) a abastecer as viatu-
ras alocadas na(s) unidade(s) Policial(ais) do
município de Pompéu/MG

27/01/2017
às

09:00

386/2016

Contratação de fornecedor(es) de
combustível(eis) automotivo(s) (Gasolina
Comum) destinado(s) a abastecer as viatu-
ras alocadas na(s) unidade(s) Policial(ais) do
município de Brazópolis/MG

27/01/2017
às

09:00

387/2016

Contratação de fornecedor(es) de
combustível(eis) automotivo(s) (Gasolina
Comum) destinado(s) a abastecer as viatu-
ras alocadas na(s) unidade(s) Policial(ais) do
município de Caxambu/MG

27/01/2017
às

10:00

364/2016

Contratação de fornecedor(es) de
combustível(eis) automotivo(s) (Gasolina
Comum) destinado(s) a abastecer as viatu-
ras alocadas na(s) unidade(s) Policial(ais) do
município de Cataguases/MG

27/01/2017
às

14:00

391/2016

Contratação de fornecedor(es) de
combustível(eis) automotivo(s) (Gasolina
Comum) destinado(s) a abastecer as viatu-
ras alocadas na(s) unidade(s) Policial(ais) do
município de Muzambinho/MG

27/01/2017
às

14:00

345/2016

Contratação de fornecedor(es) de
combustível(eis) automotivo(s) (Gasolina
Comum e álcool Hidratado) destinado(s)
a abastecer as viaturas alocadas na(s)
unidade(s) Policial(ais) do município de
Inhapim/MG

30/01/2017
às

09:00

395/2016

Contratação de fornecedor(es) de
combustível(eis) automotivo(s) (Gasolina
Comum e Óleo Diesel Comum) destinado(s)
a abastecer as viaturas alocadas na(s)
unidade(s) Policial(ais) do município de
Barão de Cocais/MG

30/01/2017
às

10:30

392/2016

Contratação de fornecedor(es) de
combustível(eis) automotivo(s) (Gasolina
Comum) destinado(s) a abastecer as viatu-
ras alocadas na(s) unidade(s) Policial(ais) do
município de Santa Bárbara/MG

30/01/2017
às

14:00

Belo Horizonte, 11 de janeiro de 2017 .
Carla regina Barbosa

Delegada Geral de Polícia
Diretora de Aquisições, Contratos e

Convênios/SPGF/PCMG
27 cm -11 914585 - 1

Gabinete Militar do Governador

AvISO DE LICITAÇÃO – Processo nº .
139/2016 - Pregão Eletrônico nº . 04/2017

 OBJETO: Contratação de empresa especializada para for-
necimento gêneros alimentícios (carnes), sob demanda, con-
forme as necessidades dos Palácios Governamentais . O Edi-
tal estará disponível no site www .compras .mg .gov .br e no
GMG a partir de 13/01/2017 . O envio das propostas será até
as 09h59mim do dia 25/01/2017 e a abertura das Propostas
Comerciais e Sessão do Pregão terão início no dia 25/01/2017
às 10h00min . Maiores informações pelo telefone (31) 3915-
0214 . Belo Horizonte, 12 de janeiro de 2017 .

3 cm -12 914832 - 1